ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /KH-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày          tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công dân tuổi 17

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Hướng dẫn số 737/HD-BTL ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Bộ
Tư lệnh Quân khu 9 về thứ tự các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;
Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công
dân  17 tuổi trong năm 2020, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nắm chắc số lượng, chất lượng nam công dân đủ 17 tuổi trong năm
2020 (sinh năm 2003) để bổ sung vào thực lực tuyển chọn và gọi công dân nhập
ngũ của địa phương; làm cơ sở cho công tác xét duyệt nghĩa vụ quân sự tuyển
chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021 đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan nắm chắc số thanh niên đủ
17 tuổi trong năm 2020, tổ chức điều tra, phúc tra, lập danh sách, hồ sơ đăng ký,
xét duyệt nghĩa vụ quân sự chính xác, rõ ràng, ghi đầy đủ, đúng cột mục, xác
minh về hoàn cảnh kinh tế, chính trị, gia đình và bản thân, trình độ học vấn,
ngày, tháng, năm sinh của thanh niên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động gia đình và thanh niên chấp
hành đúng theo Luật Nghĩa vụ quân sự, tự giác đến Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị
trấn đăng ký đúng người, đúng thời gian và địa điểm theo Lệnh gọi.

- Sau khi đăng ký, địa phương quản lý chặt chẽ và tư vấn sức khỏe thường
xuyên, bảo đảm cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có sức khỏe tốt
để thực hiện nghĩa vụ quân sự khi có Lệnh gọi.

II. NỘI DUNG

 Đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công dân tuổi 17 (sinh năm 2003).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Ngày 16/3/2020: Ủy ban nhân dân Huyện triển khai kế hoạch đến thành
viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Ngày 18/3/2020: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai kế
hoạch tổ chức thực hiện.

- Ngày 18 đến ngày 24/3/2020: Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các  xã, thị
trấn tiến hành điều tra, phúc tra và báo cáo kế hoạch, kết quả phúc tra  về Hội
đồng NVQS Huyện  (qua Trợ lý Quân lực/Ban CHQS Huyện), gồm các loại
danh sách:

+ Danh sách thanh niên tuổi 17 không còn ở địa phương.

+ Danh sách thanh niên tuổi 17 thuộc diện đăng ký.

+ Danh sách thanh niên tuổi 17 không thuộc diện đăng ký (thanh niên vi
phạm pháp luật và thanh niên mắc các bệnh thuộc danh mục miễn đăng ký
nghĩa vụ quân sự theo Thông tư 16),  tất cả các danh sách do Chủ tịch Ủy ban
nhân dân xã, thị trấn ký; đồng thời có văn bản đề nghị  Ban Chỉ huy Quân sự
Huyện ra Lệnh gọi thanh niên đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 (kèm theo danh
sách thanh niên tuổi 17 đủ điều kiện đăng ký).

- Ngày 30/3/2020: Hội đồng NVQS các xã, thị trấn liên hệ Thường trực
Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Huyện (Ban CHQS Huyện) nhận Lệnh gọi đăng ký
nghĩa vụ quân sự.

- Ngày 31/3/2020: Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn trao Lệnh
gọi đăng ký cho thanh niên.

- Từ ngày 01 đến ngày 07/4/2020: : Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã,
thị trấn hoàn chỉnh hồ sơ, lý lịch cho thanh niên đủ 17 tuổi trong năm 2020.

- Ngày 10 đến ngày 26/4/2020: Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tiến hành
đăng ký nghĩa vụ quân sự cho thanh niên (báo cáo thời gian đăng ký nghĩa vụ
quân sự về  Thường trực  Hội  đồng NVQS Huyện  qua Trợ lý  Quân lực/Ban
CHQS Huyện trước ngày 03/4/2020).

- Ngày 27 đến ngày 28/4/2020: Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tổng hợp
báo cáo kết quả đăng ký nghĩa vụ quân sự về Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ
quân sự Huyện (qua Trợ lý Quân lực).

- Từ ngày 29/4 đến ngày 04/5/2020: Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân
sự Huyện báo cáo kết quả đăng ký nghĩa vụ quân sự và số lượng công dân nam
trong  độ  tuổi  sẵn sàng nhập ngũ về Thường trực Hội đồng  nghĩa vụ quân sự
Tỉnh (qua Ban Quân lực/Phòng Tham mưu).

2. Địa điểm đăng ký: Trạm Y tế hoặc Ban CHQS các xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thành đoàn để phúc tra và đăng
ký nghĩa vụ quân sự cho công dân tuổi 17 trong năm 2020.

2. Phương pháp:

- Tổ chức đăng ký trực tiếp cho thanh niên, đăng ký gián tiếp đối với
thanh niên vắng mặt có lý do chính đáng, thanh niên tự khai và ghi vào phiếu
sức khỏe.

2

- Căn cứ vào danh sách thanh niên tuổi 17 trong năm 2020 do Công an xã,
thị trấn cung cấp, Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn thành lập đoàn xuống tận ấp, khóm tiến hành điều tra, phúc tra
đối chiếu, phân loại thanh niên đủ điều kiện đăng ký hay không đủ điều kiện
đăng ký. Đối với số thanh niên đủ điều kiện đăng ký, tiến hành xác minh trình
độ học vấn, lập phiếu và hoàn chỉnh hồ sơ, không được bỏ sót thanh niên ngoài
danh sách.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện

- Nắm chắc số lượng nam công dân tuổi 17 của từng xã, thị trấn, kiểm tra
đối chiếu danh sách, ra Lệnh gọi đăng ký, cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa
vụ quân sự và bàn giao cho Ban CHQS các xã, thị trấn thực hiện.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho Chỉ
huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn trước khi tổ chức đăng ký.

- Kiểm tra việc tổ chức trao Lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự và thu hồi
đuôi Lệnh về Ban CHQS Huyện; theo dõi, chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn tổ
chức thực hiện việc đăng ký nghĩa vụ quân sự đúng quy trình và đúng Luật.
Thường xuyên nắm chắc tình hình và việc tổ chức thực hiện của các xã, thị trấn,
kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện.

- Tham mưu kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị địa phương thực hiện tốt Kế
hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Ban Chỉ huy Quân sự Tỉnh theo
đúng quy định.

2. Phòng Y tế:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên
môn nghiệp vụ cho Trạm Y tế các xã, thị trấn kết hợp với Ban CHQS các xã, thị
trấn thực hiện công tác đăng ký thanh niên tuổi 17 đạt chất lượng.

- Phân công cán bộ chuyên môn kiểm tra, giám sát giúp các xã, thị trấn
làm tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự thanh niên tuổi 17 trong năm 2020.

3. Trung tâm Văn hóa - thể thao và Truyền thanh Huyện

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp và trên hệ thống loa
phát thanh về Luật Nghĩa vụ quân sự, thời gian, địa điểm đăng ký nghĩa vụ quân
sự để thanh niên tự giác đăng ký nghĩa vụ quân sự.

4. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Huyện phụ trách xã, thị trấn

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn
thực hiện Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ nam công dân tuổi 17 đạt kết quả cao.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt, phân công nhiệm vụ
cho từng ngành, thành viên Hội đồng NVQS xã, thị trấn và các ấp, khóm quản
lý chặt chẽ thanh niên, tổ chức đăng ký đạt chất lượng cao.

3

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự cho quần
chúng  Nhân dân và thanh niên có Lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự nắm.
Nhằm nâng cao về nhận thức nghĩa vụ, trách nhiệm và quyền lợi của công dân
trong việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, để thanh niên tự
nguyện, tự giác chấp hành nghiêm lệnh gọi đến đăng ký đầy đủ.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn xác nhận tiểu sử bệnh tật của gia đình
và thanh niên bảo đảm chính xác.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Kinh phí bảo đảm cho việc đăng ký nghĩa vụ quân sự, kiểm tra sức khỏe lần
đầu sử dụng từ ngân sách của địa phương theo quy định của pháp luật hiện hành.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn triển khai tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu
có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (qua
Ban Chỉ huy Quân sự Huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT/HĐ.NVQS Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- Thành viên HĐNVQS Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, CV/Mai, 30b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

4

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T15:48:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:36:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:37:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:37:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!